
台州祺泰橡胶有限公司

年产 15万条实心胎生产线建设项目

环境影响报告书

（报 批 稿）

杭州市环境保护科学研究设计有限公司

二〇二五年七月





台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 I

目 录

第一章 概述 ............................................................................................................ 1

1.1 项目由来 ...........................................................................................................................1
[...]
本项目位于天台县三合镇洪三工业功能区，东侧为浙江佳威轮胎有限公司、台州永立

胶带有限公司、浙江环能传动科技有限公司，南侧为出租方浙江坤荣橡胶科技股份有限公

司办公楼，浙江红太阳橡胶有限公司，西北侧为合意路，隔路为农田、杂地，北侧为出租

方浙江坤荣橡胶科技股份有限公司生产厂房，项目周围环境示意图见附图 2。

4.1.2地形地貌

天台属浙东丘陵山区，四周群山环抱，山峦重叠，溪流纵横。以始丰溪为界，始丰溪

以东北地区是天台山脉，以南属大雷山脉。山脉蜿蜒于县境南北，始丰溪贯穿东西，中部

是河谷平原，称为天台盆地。

天台山从地质构造上看，属华夏陆台的闽浙地质部，处于中生代强烈火山活动喷发而

成的一套陆相中酸性火山碎屑岩类分布的地区，火山碎屑岩系的覆盖占全县总面积的

30~40%以上，侵入岩类，致密坚硬，分布面积达 170km2。此外，南平的石英闪长岩体、

松关及石桥泄上的钾长花风岩体亦较多。天台盆地北侧，沿天台盆地由屯桥－白鹤殿－赤

城山一带是沉积岩，主要是紫色砂、砾岩层。

天台的地形地貌受地质构造的影响，以切割碎的山丘盆地为主要特征。形成中山、低

中山、低山丘陵、河谷平原及山地等地貌类型。自然资源丰富，不仅为发展农业、林业及

水利电力建设提供良好的地形条件，而且有着得天独厚的旅游资源。

4.1.3水文特征

1、地表水

天台县主流始丰溪属灵江水系，是灵江水系的最大支流，也是天台县的主要河流，为

天台县的主要饮用水和工农业生产用水水源。始丰溪发源于磐安县大盘山，自西向东，横

贯全境，流经街头、平桥、城关镇、滩岭等诸多区、乡(镇)，最后在滩岭乡下湾附近出境

进入临海市。始丰溪将全县分为南北两部分，形成阶梯状倾斜，四周的支流呈树枝状分布



台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 113

于始丰溪。

天台地域属断陷盆地，地势北西高南东低，山峦起伏，盆地中心侵蚀基准面标高为 40

米，盆地北部最高峰华顶山标高 1088 米，南部最高峰望海尖标高 795 米，最大地表水系

由西向东经盆地转向东南流向始丰溪。汇水面积为 1125 平方公里。域内支流密布，水量充

沛，四季长流。始丰溪沿岸均为现代河漫滩地、河床及河漫滩地层为第四系松散堆积层，

厚度约为 7m 左右，其岩性为一套冲积——漫滩相，沙砾卵石层，结构比较松散，无胶结，

渗透性较好。始丰溪与坡塘溪汇合处发生过 50 年一遇历史最高洪水位相当于黄海高程

47.803m（中华人民共和国成立以来最高水位）。

天台县境内溪流分属于椒江、曹娥江、白溪、清溪、海游溪五个水系。始丰溪是椒江

水系最大的一级支流，是天台境内最大的溪流，其较大的支流为苍山溪、三茅溪。城关附

近主要汇入支流为三茅溪、赭溪、小法溪、螺溪。同时也是天台工业废水、生活污水主要

集聚区。里石门水库是天台唯一的大型水库，处始丰溪最上游，主要污染源为磐安县内大

盘、方前诸镇的工业废水和生活污水。处于始丰溪与三茅溪汇合处的天台水厂是天台城关

主要饮用水源地，位于三茅溪下游。

2、地下水

区域地下水主要是浅部孔隙潜水，下部粉砂岩、砂砾岩基岩裂隙水水量贫乏。潜部孔

隙潜水渗透性好，水量丰富。地下水补给来源主要是大气降水和地表水，其动态随大气降

水而变化，地下水水位埋深一般为 1.70~2.30m。

4.1.4气象气候

天台地处东南沿海，纬度较低，受季节影响较大，属亚热带季风气候区，终年温暖湿

润，四季分明，冬夏两季较长，春秋两季稍短。年平均气温 16.3℃，最热的七月平均气温

达 23.3℃，极端最高气温 41.7℃；最冷一月平均气温为 5℃，极端最低气温-9.1℃。平原、

丘陵、高山地的温差为 5～6℃。常年平均日照 2036.6 小时，多年平均蒸发量 920.7mm，

无霜期 234 天。雨量充沛，雨季集中，地域差异明显。年平均降雨量 1332mm，降水量随

海拔高度上升而递增，一般丘陵山地大于平原河谷。年内降雨量亦不平衡，10 月份至次年

2 月份为冬季，主要受北方冷空气影响。天气晴朗，降水少，占全丰降水量的 20%。3～4

月份雨量最多，一般要占全年降水量的 15%，最多要占 28%。7～9 月份是台风季节，天台

县易受台风影响，平均每年 3～4 次，并带来较大的风和雨，降水量占全年的 33%，它既

能解降或缓和伏旱，对农作物生长有利，但易发生洪涝灾害，危及生命财产安全。全年主

导风向ESE，年平均风速 3.50m/s，主要气象参数见表 4.1-1。



台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 114

表 4.1-1 主要气象要素一览表

序号 气候参数 数值

1 年平均气温 16.3℃

2 极端最高气温 41.7℃

3 极端最低气温 -9.1℃

4 最热月平均气温 23.3℃

5 最冷月平均气温 5℃

6 年日照时数 2036.6h

7 年平均降雨量 1332mm

8 年平均蒸发量 920.71mm

9 多年降雨天数 171d

10 多年平均无霜期 234d

11 全年主导风向 ESE 14.07%

12 夏季主导风向 ESE 22.97%

13 冬季主导风向 WNW 23.45%

4.1.5土壤植被

天台山是中生代开始隆起的断块山，主要为花岗岩侵入体，节理发育，县崖峭壁，峰

峦连绵，山地呈多级结构。天台县土壤种类较多，主要有红壤、黄壤、岩性土、潮土及水

稻土等 5 个土类，11 个亚类，102 个土种。河谷平原多为粉砂性潮土和第四纪红土发育的

红壤性水稻土，底丘为岩性土，丘陵多为红壤，底山多为黄红壤，东北、西南中山地貌区

为黄壤。中部盆地村庄密集，沟渠密布，土壤肥沃，交通便利，是全县主要的农业产区。

天台县在植被分区上属中亚热常绿阔叶林北部、亚地带，浙闽山区甜米诸、木荷要植

被区，天台山、括苍山、山地岛屿植被片，由于历史原因和人为影响，原始植被遗存很少，

只有在交通不便的局部地段、自然保护区、寺庙附近有少量残存，现有天然林多为次生林。

根据树木生物学特性和林相，全县分为针叶林，针、阔叶树混交林，常绿、落叶阔叶

树混交林，竹林，经济林，山地矮林灌丛等几个主要森林类型。主要植被为常绿针阔叶次

生林、松灌残次林、灌木小竹丛、草灌丛及人工林。林种结构以用材林为主，经济林次之，

竹林居第三位，防护林、薪炭林面积较少。用材林中，以松为主，杉次之，阔叶林较少。

经济林主要是茶园、桑园、果园等。据查，我县共有水本植物 87 科，318 属，852 种，成

分复杂，其中珍贵、稀有树种有银杏、青钱柳、天台鹅耳枥、天目木姜子、夏蜡梅、银种

树、香果树和浙江七子花等 30 多种。

4.2环境基础设施配套

1、苍山污水处理厂



台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 115

苍山污水处理厂是天台县推出的第一个集投资、建设、施工、运营、移交于一体的 PPP

污水处理项目。苍山污水处理厂位于坦头镇市山村（苍山倒溪）以东，鱼山村（上三高速

公路）以南，总规划用地面积约 5.33 公顷（80 亩），其中一期用地面积 1.83 公顷（27.5

亩），预留远期用地面积约 1.94 公顷（29.1 亩）。苍山污水处理厂服务范围为天台苍山产

业集聚区、坦头镇、三合镇、洪畴镇、洪三工业园区等区域，尾水排放口位于厂区西侧的

苍山倒溪东岸。

图 4.2-1 污水处理厂服务范围

苍山污水厂一期工程处理规模为 5000 吨/天，主要采用“A+A2O+絮凝反硝化滤池过滤/

超滤+臭氧接触+次氯酸钠消毒”工艺，一期工程污水处理工艺流程详见图 4.2-1。

图 4.2-2 一期工程污水处理工艺流程图

苍山污水处理厂二期工程建设规模为日处理污水 1.0 万吨，其中综合污水 0.5 万吨/日，



台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 116

制药废水 0.5 万吨/日，扩建后总规模为 1.5 万吨/日。苍山污水处理厂二期工程综合污水采

用“粗细格栅+旋流沉砂池+AAO 强化脱氮除磷生化工艺+后芬顿氧化+高效沉淀+反硝化滤

池+臭氧氧化+超滤膜+消毒”的处理工艺，制药废水采用“调节+前芬顿氧化+水解酸化+AAO

强化脱氮除磷生化工艺+后芬顿氧化+高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化+超滤膜池+消毒”的

处理工艺，“AAO 强化脱氮除磷生化工艺+后芬顿氧化+高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化+

超滤膜池+消毒”为综合污水、制药废水共用。二期工程污水处理工艺流程详见图 4.2-2。

图 4.2-3 二期工程污水处理工艺流程图

苍山污水处理厂三期工程（天台县苍山化工园区整治提升项目）建设地点位于天台县

苍山污水处理厂东南侧，采用“预处理芬顿系统+水解+五段巴顿甫（MBBR）工艺+后芬顿

系统+磁混凝沉淀+反硝化滤池+臭氧催化氧化”的处理工艺，可实现日处理 1.5 万吨医化废

水的能力。尾水排放参照执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

以及表 3 选择控制项排放限值；水质限值参照执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标

准限值表（试行）》要求的准 IV 类水标准。工程建成投运后，苍山污水处理厂二期内 0.5

万吨/日的制药废水处理生产线计划调整为综合污水处理生产线。该工程目前尚未建成。三

期工程污水处理工艺流程详见图 4.2-2。



台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 117

图 4.2-4 三期工程污水处理工艺流程图

本项目排放的废水纳入苍山污水处理厂二期工程，经处理达标后排放至外环境。

现状苍山污水处理厂出水中的 CODCr、氨氮、总磷、总氮等污染物执行《城镇污水处

理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1 现有城镇污水处理厂主要水污染

物排放限值，其他污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A 标准限值要求。

表 4.2-1 污水进出水排放标准 单位：mg/L，pH值除外

序号 污染因子 进水标准 排放标准

1 pH 值（无量纲） 6-9 6-9

2 CODCr 500 40

3 BOD5 300 10

4 SS 400 10

5 氨氮（以 N 计） 35 2（4）

6 总磷（以 P 计） 8 0.3

注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值

苍山污水处理厂一期、二期工程处理水量及进出水水质平均值见表 4.2-2~表 4.2-3。

表 4.2-2 苍山污水处理厂一期工程水量及进出水水质平均值

月份
日均处理水

量（m3/d）

水质指标(mg/L)

CODCr NH3-N TP TN

进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水

2024.4 5600 81.56 13.2 8.26 0.1 0.91 0.14 16.27 5.35

2024.5 5628 81.15 9.21 9.01 0.2 0.94 0.11 15.60 5.80

2024.6 5785 63.21 8.07 6.72 0.11 1.00 0.09 12.24 3.04



台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 118

月份
日均处理水

量（m3/d）

水质指标(mg/L)

CODCr NH3-N TP TN

进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水

2024.7 5636 86.03 9.18 8.65 0.12 1.07 0.11 15.54 3.28

2024.8 4624 63.14 8.89 7.55 0.14 1.22 0.14 13.65 6.09

2024.9 5581 102.75 10.27 8.89 0.22 1.56 0.1 13.9 4.09

2024.10 5351 95.49 15.6 7.27 0.14 0.82 0.12 13.2 6.37

2024.11 5232 78.97 12.58 8.78 0.1 1.07 0.11 15.31 4.70

2024.12 5338 97.23 13.09 10.32 0.15 1.30 0.08 16.44 8.05

2025.1 5201 125.50 19.72 12.95 0.47 1.47 0.1 18.56 5.81

2025.2 4373 103.52 14.84 15.04 0.43 1.53 0.09 24.00 11.38

2025.3 5240 124.81 19.72 12.95 0.47 1.47 0.1 18.56 5.81

2025.4 5429 128.89 22.14 14.29 0.6 1.38 0.08 19.91 3.83

总平均值 5250 105.69 15.55 11.34 0.34 1.34 0.10 18.74 7.03

出水标准限值 / / 30 / 1.5（2.5） / 0.3 / 12（15）

注：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。

由表 4.2-3 可知，苍山污水处理厂一期工程日平均处理水量为 5250t/d，已超过设计处

理能力，根据调查，一期工程设计期间已考虑水量波动系数 1.2，因此，一期工程仍可正

常运行。

表 4.2-3 苍山污水处理厂二期工程水量及进出水水质平均值

月份
日均处理水

量（m3/d）

水质指标(mg/L)

CODCr NH3-N TP TN

进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水

2024.10 3401 95.49 16.14 7.27 0.17 0.82 0.13 13.2 4.9

2024.11 3517 78.97 12.11 8.78 0.1 1.07 0.11 15.31 4.54

2024.12 3102 97.23 13.16 10.32 0.16 1.30 0.07 16.44 9.08
[...]
于《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的相应浓度限值要求。

一般恶臭多为复合恶臭形式，其强度与恶臭物质的种类和浓度有关。有无气味及气味

的大小与恶臭物质在空气中的浓度有关。恶臭的标准可以以人的嗅觉器官对气味的反应将

臭味强度分为若干级的臭味强度等级法，该标准由日本制定，在国际上也比较通用。标准

中从嗅觉强度上将恶臭分为 0、1、2、3、4、5 六个等级，关于六个等级臭气强度与感觉

的描述见表 5.2-14。

表 5.2-14 臭气强度的描述

恶臭等级 感觉 臭气强度

0 无臭 无气味

1 勉强感觉臭味存在 嗅阈

2 稍可感觉出的臭味 轻微

3 极易感觉臭味存在 明显

4 强烈的气味 强烈

5 无法忍受的极强气味 极强烈

根据同类型企业实际调查，硫化车间内较易感觉恶臭味的存在，恶臭等级为 3 级，车

间外恶臭味较小，恶臭等级为 2 级，车间外 50m 基本闻不到臭味，恶臭等级为 0 级。本项

目厂区与最近敏感点距离约为 235m，基本无臭味。

此外，根据台州科正环境检测技术有限公司对洪三园区部分橡胶企业厂界四周的恶臭

的监测结果，各企业厂界臭气浓度范围均符合《恶臭污染物排放标准》 (GB14554-93)中恶

臭污染物厂界标准的二级标准值。综上所述，在经过本环评提出的污染防治措施后，本项

目产生的恶臭气体基本可得到有效的治理，在此基础上，本项目恶臭对周边厂界及环境敏

感点的影响较小。



台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 147

5.2.1.4大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的有关规定，项目污染源对

厂界外主要污染物的短期贡献浓度均无超标点，因此无需设置大气环境防护距离。

5.2.1.5建设项目大气环境影响评价自查表

表 5.2-15 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级√ 三级□

评价范围 边长=50km 边长 5~50km 边长=5 km√

评价因子

SO2+NOx排放量 ≥20000t/a□ 500~2000t/a□ 小于 500t/a√

评价因子

基本污染物 (SO2、NO2、PM10、PM2.5、

CO、O3)
其他污染物 (TSP、非甲烷总烃、二

硫化碳、臭气浓度)

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准√

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□

评价基准年 （2023）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测√

现状评价 达标区√ 不达标区□

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源√
本项目非正常排放源√

现有污染源□
拟替代的污染源□ 其他在建、拟建

项目污染源□ 区域污染源□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERMO

D□
ADMS

□
AUSTAL20

00□
EDMS/AEDT

□
CALPUFF

□
网格模型

□
其他

√
预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√

预测因子 预测因子（颗粒物、非甲烷总烃、二硫化碳）
包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□
非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时

长（1）h C 非正常占标率≤100%√ C 非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20%□ k＞-20%

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：（颗粒物、非甲烷

总烃、二硫化碳、臭气浓度）

有组织废气监测√
无组织废气监测√ 无监测□

环境质量检测 监测因子：（无） 监测点位数（0） 无监测√

评价

结论

环境影响 可以接受√ 不可接受□

大气环境防护距 距（ ）厂界最远（ ）m



台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 148

工作内容 自查项目

离

污染源年排放量 SO2：（ ）t/a NOx：（ ）t/a 颗粒物：（0.2429）
t/a

VOCs：（0.9353）
t/a

5.2.2地表水环境影响分析与评价

本项目仅排放生活污水，生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后（其中氨氮、总磷执行 DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》中的间接排放限值）后排入园区污水管网，送苍山污水处理厂集中

处理，苍山污水处理厂出水中的 CODCr、氨氮、总磷、总氮等污染物执行《城镇污水处理

厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1 现有城镇污水处理厂主要水污染物

排放限值，其他污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A 标准限值要求。

本项目废水污染物产生及排放量见表 5.2-16。

表 5.2-16 项目废水污染物产生及排放情况

污染物名称
产生情况 纳管情况 排放情况

浓度（mg/L）产生量（t/a）浓度（mg/L）产生量（t/a）浓度（mg/L）环境量（t/a）

生活污

水

废水量 / 1147.5 / 1147.5 / 1147.5

CODCr 350 0.402 350 0.402 40 0.046

SS 200 0.230 200 0.230 10 0.011

NH3-N 30 0.034 30 0.034 2 0.002

1、废水纳管可行性

本项目废水为间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），

间接排放建设项目评价等级为三级 B。水污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测，

因此本次评价仅对项目水污染物控制和水环境影响减缓措施的有效性、依托污水处理设施

的环境可行性进行评价。

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施的有效性分析

根据工程分析，项目正常生产过程中产生的废水主要为生活污水，该废水的特点为

CODCr等浓度较低，水质较为简单易于处理，外排废水中各污染物能达到苍山污水处理厂

纳管要求。

（2）依托污水处理设施的环境可行性分析

①水质纳管可行性

本项目生活污水纳入园区主管网，接入苍山污水处理厂。苍山污水处理厂废水纳管标



台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 149

准为，即：pH 值 6~9、CODCr≤500mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤35mg/L。根据前述分析，

项目外排废水中各类污染物能够达到纳管标准要求，因此，废水纳管从水质上分析是可行

的。

②项目废水水量纳管可行性

苍山污水处理厂位于坦头镇市山村（苍山倒溪）以东，鱼山村（上三高速公路）以南，

总规划用地面积约 5.33 公顷（80 亩），其中一期用地面积 1.83 公顷（27.5 亩），预留远

期用地面积约 1.94 公顷（29.1 亩）。苍山污水处理厂一期工程处理能力 0.5 万 m3/d，一期

工程采用“A+A2O+絮凝反硝化滤池过滤/超滤+臭氧接触+次氯酸钠消毒”工艺。

苍山污水处理厂二期工程处理能力为 1 万吨/日，其中综合污水 0.5 万吨/日，制药废水

0.5 万吨/日。综合污水采用“粗细格栅+旋流沉砂池+AAO 强化脱氮除磷生化工艺池+后芬顿

氧化池+高效沉淀池+反硝化滤池+超滤膜池+臭氧氧化及接触消毒池”的处理工艺。制药废

水采用“调节池+前芬顿氧化池+水解酸化池+AAO 强化脱氮除磷生化工艺+后芬顿氧化+高

效沉淀+反硝化滤池+超滤膜池+臭氧氧化及接触消毒池”的处理工艺，“AAO 强化脱氮除磷

生化工艺+后芬顿氧化+高效沉淀+反硝化滤池+超滤膜池+臭氧氧化及接触消毒池”为综合

污水、制药废水共用。

苍山污水处理厂三期工程（天台县苍山化工园区整治提升项目）建设地点位于天台县

苍山污水处理厂东南侧，采用“预处理芬顿系统+水解+五段巴顿甫（MBBR）工艺+后芬顿

系统+磁混凝沉淀+反硝化滤池+臭氧催化氧化”的处理工艺，可实现日处理 1.5 万吨医化废

水的能力。尾水排放参照执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

以及表 3 选择控制项排放限值；水质限值参照执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标

准限值表（试行）》要求的准 IV 类水标准。工程建成投运后，苍山污水处理厂二期内 0.5

万吨/日的制药废水处理生产线计划调整为综合污水处理生产线。该工程目前尚未建成。

苍山污水处理厂服务范围为天台苍山产业集聚区、坦头镇、三合镇、洪畴镇、洪三工

业园区等区域，尾水排放口位于厂区西侧的苍山倒溪东岸，出水水质中的 CODCr、氨氮、

总磷、总氮等污染物执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）

中表 1 现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其他污染物达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准限值要求。

苍山污水处理厂二期工程已于 2024 年 10 月竣工，为新建 1.0 万吨/日污水处理工程，

其中含综合废水 0.5 万吨/日，制药废水 0.5 万吨/日，其中日处理 0.5 万吨综合污水已具备



台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 150

运行条件，因医药企业未正式投产，制药废水产生量极少，且不连续，二期项目日处理 0.5

万吨制药废水暂无法进行正常的调试运行。根据调查，苍山污水处理厂二期工程日均处理

水量约为 3389m3/d。

本项目实施后预计废水排放量约为 3.8t/d，排入苍山污水处理厂二期工程，占苍山污

水处理厂二期工程余量的 0.24%，因此本项目废水排放不会对苍山污水处理厂的正常运行

产生不利影响。

综上所述，本项目废水能达到纳管标准，废水纳管后不会对污水处理厂产生不利影响，

废水经处理达标后不会对周围的地表水体产生不利影响。

3、建设项目污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.2-17。

表 5.2-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

生活

污水

CODCr、

SS、NH3-N
苍山污水

处理厂

间歇

排放
TW001 生活污水

处理系统
化粪池 DW001 是

企业总

排口

（2）废水间接排放口基本情况见表 5.2-18。

表 5.2-18 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类
限值

(mg/L)

DW001 121.183
341°

29.0858
92° 0.1148

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

/
苍山污

水处理

厂

CODCr 40

SS 10

NH3-N 2

（3）废水污染物排放执行标准见表 5.2-19。

表 5.2-19 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)

1

DW001

CODCr
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

500

2 SS 400

3 NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 35

（4）水污染物排放信息见表 5.2-20。



台州祺泰橡胶有限公司年产 15 万条实心胎生产线建设项目

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 151

表 5.2-20 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

CODCr 350 0.001340 0.402

2 SS 200 0.000767 0.230

3 NH3-N 30 0.000113 0.034

全厂排放口合计

CODCr 0.402

SS 0.230

NH3-N 0.034

（5）建设项目地表水环境影响评价自查表

建设项目地表水环境影响评价自查表详见表 5.2-21。

表 5.2-21 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响

识别

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通

道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 √

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放√；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污染

物 √；pH 值 □；热污染 □；富营养化 □；其他 □
水温 □；水位（水深） □；流速 □；流

量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B √ 一级 □；二级 □；三级 □